« LXXII. Agnoscit sanctitas sua jam multis exemplis optimam mentem, studium et præclara opera domini episcopi Viennæ, ejus sanctitas sua loco et tempore nequaquam immemor erit ».

39. *Ejusdem Fabri Epistola ad nuntium Apostolicum in Germania de necessitate Concilii.* — Accepto Pontificis responso ejus supra meminimus Joannes Faber Viennensis episcopus, ut flagrantissimo studio amplificationem fidei Catholicæ prosequeretur, excindendæque ac reprimendæ hæresi piissimo ardore incumbat, scriptis litteris ad Joannem Moronum episcopum Mutinensem Pontificium in Germania internuntium¹, exposuit extremam celebrandi quantocius Concilii necessitatem: quasve urbes, quos principatus, quæ regna invasisset hæresis, ejusque progressus, modos fraudesque hæreticorum ob oculos proposuit: necnon quæ ad confirmandam religionem Catholicam conducere in luce collocavit:

« Reverendissimo in Christo patri ac domino D. Joanni episcopo Mutinensi, sanctissimi D. N. Pauli hujus nominis papæ III ac sacrosanctæ Sedis Apostolicæ cum potestate legati de Latere nuntio, domino suo per omnia observando.

« Reverendissime in Christo pater ac domine. Quanquam in primis præparatoriis non nihil attigerim quam necessarium sit universale celebrare Concilium, tamen ut sanctissimus D. N. alioquin sponte ad hoc divinissimum opus festinans promptior et ad hoc inclinatio reddatur, putavi, ut is, qui sedet in altissima Sede

veluti speculator aliquis, et supremus vicarius Christi, convertat oculos suos, et circumspiciat universum orbem Christianum. Quod si sua sanctitas piatissimos oculos suos converterit ad Germaniam, illic inveniet ineluctam hanc nationem undequaque infinitis prope hæresibus et erroribus, ne dicam impietatibus, plenam ac refertam. Inveniet scilicet non solum a via Catholicæ Ecclesiæ simplices et rudes, sed et potentissimos principes, et multos, qui doctissimi volunt haberi, defecisse. Neque satis est laicos deprehendere, sed et a via veritatis aberrare Ecclesiasticos: et utinam inter illos non essent episcopi et archiepiscopi. Moriuntur quotidie boni et qui perstiterunt huc usque in fide et religione Catholica, sed interim succrescunt et quasi in teneris educantur, qui venenum hoc pestiferum hauriunt tum a parentibus domi, tum a prædicatoribus in Ecclesiis. Contingit enim, ut quotidie res illa more andrabuli crescat in pejus; et fere est, quemadmodum in Paulo legitur, quod *quorundam sermo serpit*, ut cancri, aut si malueris, ut gangrænæ.

« Prævaluerat hoc malum in parvo Germaniæ angulo, et in Aquilone, unde venit omne malum, locus obscurus erat Wittemberga, et sine nomine. Illic autem cum erigerentur, quasi sub Jeroboam duo aurei vituli in Dan et in Bethel, id est, Luthero et Carolostadio, cæpta est negligi Jerusalem, cæpilque populus dicere Catholicis et antiquis prædicatoribus: *Nolite nobis videre visiones has: Nolite dicere, hæc dicit Dominus: Prædicate nobis placentia.* Factum est inde, ut tota Saxonia, quæ sub electore est, a Sede Romana defecerit, et Hassia, ac magna Westphaliæ pars: defecit Ducatus Wittembergensis, principes denique de Lunenburg, ac alii permulti, et principes, et comites mordicus has hæreses fovent ac sustinent. Nolo hic commemorare, quot, quanti principes, etiam magni, nutent, vacillent et altero pede claudicare incipiant. Et formidandum est, ut aliquis inter Germanos Catilina insurgat, et totum statum Ecclesiasticum hianti ore devoret, deglutiat et perdat.

« Sunt præcipue Germaniæ civitates huic et tanto malo fere omnes addictæ, ut jurejurando sese obstrinxerint; inter has sunt Argentina, Ulma, Franckfordia, Constantia, Lindavia, Esselingem, utinam non Augusta Vindelicia, Nuremberga, et aliæ civitates quamplurimæ, quæ omnium sunt potentissimæ (1). Jam (quod periculosius est) fere omnes corrupti sunt, et abominabiles facti, *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*; nam, etsi serenissimus Roma-

¹ Ms. Franc. card. Barberia. sign. 2677. p. 46.

(1) Hoc anno Coloniensis Provinciæ Patres in Synodum convenientes Colonia sub Hermanno archiepiscopo multa sanxerunt ad clerici præsertim reformationem apprime utilia, quæ dein Concilii Tridentini Patres in commodum Ecclesiæ universalis transferenda censuerunt. Totum istud Concilium in partes distinguitur XIV, quibus ea primum, quæ in assumendis in sortem Dei clericis servanda sunt, dein ipsorum clericorum munia statuuntur. Tum gradus fit ad parochos, et munus illis demandatum. Succedunt canones de legibus in Ecclesia condendis et conditis. De monachis parte statutorum X agitur; parte XI de Hospitalibus aliisque piis locis; reliqua de cæteris ad Ecclesiam

norm, Hungariæ Bohemiæque rex Ferdinandus, princeps et dominus meus clementissimus, in hanc horam suis edictis, mandatis et ordinationibus (quantus quantus est) constanissime defenderit, quidquid uspiam fuit, quod ad religionem pertineret orthodoxam : nihilominus tamen vulpes et vulpeculas hæreticorum, strophas, nugas, nanias, tendiculas et conventicula prohibere et præcavere non potuit : quia in Hungaria sunt loca plurima, in quibus Lutheranismus aridet et maxime placet. De Moravia et Silesia certissimum est, ut Anabaptistis, Piccardis, Lutheranis et Zuinglianis non careant. Bohemiæ regnum, proli dolor ! in multas et diversissimas sectas scissum est.

« Redeo ad Aquilonem. Quid aliud regnum Suediæ, quid aliud regnum Norvegiæ, quam ipsissimus Lutheranismus et Zuinglianismus ? Quam inconstantes autem in fide et religione sint aut fuerint, etiam contra edicta et severissimas executiones sacratissimæ Cæsareæ Majestatis inferiores Germani, nonnullæ seditiones et multæ rebelliones docuerunt. Quod si quis regnum Angliæ spectet, ecce quam insperata mutatio facta, ut illic ex defensore Christianæ fidei, qualis, me præsentem, et meis temporibus declaratus est, rex factus ter maximus apostata fidei. Ad Meridiem spectantes ex Germania, ecce populus Helvetiorum, alioquin potentissimus et numerosissimus, Zuingliane et OEcolumpicæ sectæ fere totus, demptis quibusdam Cantonibus admodum paucis, seductus est. Quod si illi pro more suo veteri eruperint, quemadmodum anno præterito irruerant in ducem Sabaudie, perverlent et evertent quidquid uspiam in finitimis Catholicorum est vestigiorum. De Gallia quid dicam ? Dedit illa nobis plures apostatas et hæreticos, quam peperit etiam ipsa Germania : inde natum erat hoc monstrum Lamperti ; inde venit nobis magnus hæreticus Arianus, qui contra Trinitatem justæ magnitudinis librum scripsit. At hæc notiora sunt sanctissimo domino nostro quam ut multis enumerare necesse sit. Faxit Deus ut in Italia non sint, qui mussitent et dicant Lutheranismum rem esse sanctam et valde religiosam.

« Huic et tanto malo, principio obstandum erat : quod si sero nimis medicina parabitur, nihil certius expectari oportet, quam ruina Christianitatis. Hujus vulneris unicum emplastrum, unum malagma, unaque resina, est Universale Concilium ; in hoc convocentur hæretici : mitigabuntur feroces animi, reintegrabitur Ecclesia, præservabuntur a vastatione templa, monasteria et sacræ ædes : erigentur capita justorum et Catholicorum ; tollentur zizaniae. Sumat

confidenter pro se Sanctiss. D. N. quod Christus, ejus Vicarium agit in terris, docuit et prædicavit ; *Aperuit enim ille os suum in parabolis* ; et inter cætera docuit ¹ : *Simile esse regnum Cælorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo : cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Et mox : Ecce quam apte iste sermo cadit in hæc tempora : num oporteat, vel celebrare, vel differre Concilium, meo iudicio, nihil in toto Evangelio est, quod expressius dirigat Pontificis maximi animum, quam parabola hæc de semine et zizaniis. Ante Lutherum creditus est unus Deus, erat omnium una fides, in omnibus regnis et per omnes provincias erat unum Baptisma, erant lacte segetes, copiosaque messis : seminatum erat bonum semen in toto orbe, sed dormientibus nonnullis, ad quos vigiliæ pertinebant, supervenit ille inimicus, diabolicus Lutherus, superseminavit zizania, supercreverunt et supra modum multiplicata sunt. Restat ergo ut colligantur et alligentur in fasciculos ad comburendum, id est, ut damnentur anathemate in Concilio.*

« Jam forte repetet reverenda dominatio vestra, dissidia Christianorum principum in causa esse, et forte, ne minus possit celebrari Concilium. Respondeo ad hoc, oportere celebrari Concilium, ut reintegrentur et ut reconcilientur principes : ejus exemplum est, primum, quod Jerosolymis celebratum extat Concilium. Nunquam, vel difficillime seditio, quæ propter Circumcisionem in Antiochia facta, vel sedari vel compesci potuit, nisi Paulus et Barnabas accepissent a Concilio Apostolorum et seniorum, qui Jerosolymis erant, decretum. Patres itaque, si Mantuæ in Spiritu sancto congregati fuerint, id faciant, id tentent ac aggrediantur, quod patres inter dissidentes reges et principes multos in Basileensi et Constantiensi Conciliis fecisse leguntur, et studeant componere lites.

« Ad difficultatem autem, quæ de Turcis et Barbarossa proponitur, itidem respondeo, non esse modum magis idoneum, quam per Concilium tractari, ut Pontifex, Cæsar, Romanorum Hungariæ Bohemiæque rex, deinde Gallia, Portugallia, aliique reges semel inter se conveniant ac confirment, ut de cætero junctis animis, manibus, armis, viribus, tam aqua quam terra aggrediantur hostes adversarios crucis et nominis Christi, et suppriment spurcam, fœdam et turpem Machumeti sectam. Nec est quod Sanctiss. D. N. a celebratione Concilii movere aut abster-

¹ Matth. XIII.

utrumque pertinentibus disponunt. Breviarium et Missalium reformationem, resectis iis quæ solide pietati absorta religiosa quorundam insectia invexerat, necessariam Patres illi agnoscunt. Qui huic Synodo præfuit Hermannus archiepiscopus non ita post multos annos fidem cum hæresi commutavit.

rere debeat, quod Lutherani venturi non sint. Faciat sua sanctitas quemadmodum in Isaia legitur, et exclamet dicens: *Omnes sitientes venite ad aquas*, expandat tota die manus cum Christo». Et infra: «Neque tantopere curandum est, etiamsi personæ prædicatorum et seductorum præsentibus non fuerint, satis sit sanctissimo D. N. et nobis Catholicis omnibus habere libros illorum, scire hæreses, et non ignorare errores ac malefacta illorum, quæ si condemnata fuerint unanimi consensu Patrum, adhuc Dominus Deus *servabit septem millia virorum, qui non curvaverunt genua sua ante Baal*, et cedet sine dubio illorum absentia his ipsis in maximam confusionem, ignominiam et ruinam: crescet autem supra modum auctoritas, et reputatio sanctissimi D. N. et Cathedræ divi Simonis Petri ac Romanæ Ecclesiæ». Et paulo post: «Quod si non celebretur, et mature, Concilium jam indictum, desperata res erit reliquorum Catholicorum, quorum (proh dolor!) reliquæ paucae sunt: submurmurabunt perpetuo Lutherani, ficta et figmenta esse, quæ de Concilio publicavit et intimavit Apostolica Sedes; dicent Pontificem metuere sibi ob malam causam: Et ecce quid fiet, velint, nolint, optimi quique pertrahentur in nationale concilium, de quo toties in comitiis imperialibus sermo est habitus, et conclusio facta. Subsequentur et provinciales synodi, excutient cervices ab obedientia Sedis Romanæ, (nam id totum adversarii cogitant), et diruentur Ecclesiæ et monasteria, prohibebuntur omnes, ne Romam eant, ne quam obedientiam posthac et de cætero faciant. Hæc tam certa sunt et formidanda, ut nihil certius vel cogitari vel dici possit. Et videat sua sanctitas ab exemplo regni Bohemæ, illic enim semel extincto archiepiscopo Pragensi, et dirutis monasteriis per Thaboritas et Ziscam, nulli oratores, nulli etiam utcumque Catholici reges potuerunt obedientiam Romanæ Sedi debitam ex toto recuperare aut restituere. Utile itaque fuerit iratos et incensos Germanorum animos placare, et insolentes gladio verbi Dei et auctoritate Ecclesiæ convincere». Et infra:

«Omnino consultum erit, imo consultissimum, ut quantocius sanctissimus dominus noster scribat Catholicis doctoribus, et unicuique singulariter, ut excerpta seu extracta hæresum seu errorum comportent. Erunt autem distribuendi labores hoc modo, ut scribatur doctori Joanni Eckio quatenus triplicem subeat laborem: Primo, ut comportet Lutheri, Zuinglii, Oecolampadii et eorum sequacium hæreses, errores, dissidentias et contradictiones, notetque in quo libro, sub quo titulo vel capite, et quibus verbis, unaquæque hæresis scripta sit: quodque adjiciat brevi compendio, quare putet et sentiat hanc vel illam hæresim reprobendam esse: et quod lucide declaret, num sit

vel antiqua, vel nova hæresis, et ubi atque in quo Concilio damnata. Secundo, ut lapsus et errores, quos hæretici in verlando et pervertendo utrumque Testamentum admiserunt, in unum et breve compendium colligat. Tertio, ut suos, et aliorum Catholicorum, etiam Lutheranorum libros comportet, et secum in Italiam tempore Concilii ferat.

«Doctori Frederico Nausea injungendum esse puto, ut dominationi vestræ reverendæ offerre non gravetur ea, quæ centum gravaminibus nationis Germanicæ contra Sedem Apostolicam conceperit, iradat, et quæ contra Sacramentarios et Anabaptistas, et seditiosos Apostatas faciant, e Scripturis colligat et in unum comportet.

«Doctor Joannes Coelæus decem octo libros nondum editos habet, in quibus ex ordine describit totam Lutheri et Lutheranorum tragœdiam quasi Annales. Hos libros conducibiles esse puto, ut habeat S. D. N. et hi qui ad Concilium deputati sunt: nam valde conducet ex illis videre tot sectas, scissuras, et rebelliones, et seditiones omnes ex hoc uno malo ortas et pululatas. Sanctissimus D. N. in principio Concilii detestari debet hujusmodi inauditas cruentas tragœdias: nam ex hoc uno Evangelio Lutheri depravato perierunt rusticorum plusquam centum millia anno MXXXV. Num hoc sit vere prædicare et illustrare Evangelium, dicet Pontifex, optimi quique cogitent et judicent, quando omnino soli hi speciosi pedes evangelizantium sunt qui pacem evangelizant et bonum annuntiant. Scripsit et idem Coelæus Philippicas contra Philippum Melancthonem: scripsit et quædam alia, quæ si habita fuerint, multum proderunt. Illi injungendum est, ut ipse colligat hæreses et errores præcipuos. Scripsit tres alios libros, nondum editos, contra diversas hæreses Lutheri: cui puto injungendum, ut et hos libros edi et publicari faciat: sed et in hoc genere felicissimus est, ut contradictiones in unum colligat. Propterea illi injungendum esse puto, ut cogitet et laboret in unum exportare, ubi et quomodo dissideat a se Lutherus; secundo, in quibus et quantis dissideat Lutherus a suis Lutheranis, hoc est, a Carlostadio, Zuinglio, et Oecolampadio, Anabaptistis et hujus farinae hominibus; tertio ut in unum colligat, quomodo, et ubi Lutherani, qui jurarunt in verba Lutheri, inter se discrepent.

«Sed et hoc attendere debet sanctissimus dominus noster, quod quam primum tunica illa inconsutilis Christi apud Germanos scissuram habere cœpit, non modo principes et civitates, sed et passim vilissima oppida cœperunt novam religionis formam, et normam formare constituerunt. Itaque super Baptismo, Missa, de cœremoniis, ac de rebus hujusmodi multis, et quasi jurejurando firmarunt sese hæc in perpetuum

servare velle : sed infidelium et impostorum est mos, ut nunquam sibi ex æquo consentent, ut omni vento doctrinae agitentur, neque sint aut permanere possint stabiles : propterea mox et paucis post tempore mutaverunt statuta, constitutiones et ordinationes. Et ridenda res est quod Lutherani non solum in una provincia, sed et in una civitate, in una domo, imo in una mensa nunquam conveniant.

« Ut itaque S. D. N. et cæsus Concilii sacer videre et expendere possint, quo spiritu schismatis et vertiginis agitati sint Lutherani, conducibile erit, ut doctor Eckius et doctor Cochleus diversas diversarum provinciarum et civitatum ordinationes, normamque antiquæ religionis novatricem in manus sumant, et extra hanc, ubi, quibus in locis, quam varie, et quam contradictorie ordinationes in se, a se, et inter se discrepent. Hoc habito, lucrabimur populum communem, ut sint intellecturi omnes, Lutherum et Lutheranos non habere Spiritum Dei, cujus proprium hoc est, ut per omnia sibi conveniat et sibi similis sit. Et hic videbunt omnes tale monstrum, ut etiam poætæ priorum sæculorum nunquam tale finxerint : et planum fiet, regnum Diaboli tot habere capita, tot habere monstra. Et revera miranda res est, quod ii, qui nec unius sententiæ vel opinionis sunt, adhuc novis fœderibus et colligationibus in rebus et negotiis contra Deum et Cæsarem velint esse juncti. Oportebit itaque hoc modo dissolvere colligationes et fasciculos impietatis : ad hæc excerpta meliores non erunt, quam doctor Eckius et Cochleus.

« Pro Sacrificio Missæ, ibi enim cardo rerum vertitur, et pro veritate Sacramenti valebit Nausea, Eckius, Cochleus, Vicellius, doctor Messingerus Ordinis Prædicatorum, et hic fortiter pugnandum erit ».

Transmisit eodem tempore Joannes Eckius, sfrenuissimus fidei Catholicæ pugil, ad Pontificem libros, quos ad discutiendas offusas Germaniæ Lutherani hæreseos tenebras scripserat, quem Paulus amantissimo hoc responso cohonestavit :

« Dilecto filio Joanni Eckio, familiari nostro.

« Dilecte fili, litteras ac libros tuos nobis superioribus mensibus oblatos recepimus », et infra : « Nos, fili, te valde diligimus, optimeque de nobis meritum judicamus, proinde omnem occasionem cupide amplexuri sumus, qua erga te et omnes isthic tui similes nos memores gratosque reddamus. Datum Romæ, etc. xxvi Junii M^oxxxvi ».

40. *Paulus ad Urbem vocat episcopos magni nominis.* — Advocavit ad se Paulus III Pontifex præsules virtute claros, ut illi auxilio essent in tam gravi negotio celebrationis OEcumenici Concilii, ut subjectæ litteræ ad Jo. Petrum Caraf-

am episcopum Theatinum, et Reginaldum Polum ostendunt :

« Joanni Petro Caratæ episcopo Theatino.

« Venerabilis frater. Credimus esse perlatum ad fraternitatem tuam, nos de venerabilium fratrum nostrum S. R. E. cardinalium consilio et assensu sacrum OEcumenicum, universale et generale Concilium Mantuæ celebrandum, et in die xxii Maii proxime futuri inchoandum indixisse. Quod tibi et similibus tui prælatis, pietate ac doctrina singulari præstantibus, et honorem Dei, nitoremque Sanctæ Ecclesiæ zelantibus non dubitamus pergratum et jucundum accidisse, nobis vero non minus accidit gratum habere fraternitatem tuam inter cæteros Ecclesiarum prælatos insignes, qui hoc tempore Deo et nobis piam et fructuosam operam præstare possint, ad sinceritatem fidei et puritatem Ecclesiæ restituendam, cunctaque interim salutariter et pie dirigenda et ordinanda. Quamobrem eandem fraternitatem tuam hortamur, eique mandamus, ut mitigatis his æstivis caloribus, et cum suo alioqui commodo ad nos veniat, ut ejus consilio, pietate et doctrina in cunctis preparandis et disponendis, sicut cupimus, uti possimus. Datum Romæ apud S. Marcum die xxiii Julii M^oxxxvi, anno ii ».

Evocavit pariter ad se Reginaldum Polum regia Anglorum stirpe prosematum, qui pro asserenda orthodoxa religione, contra novatorum fabulas eruditissimos Commentarios ediderat, ad quem sic litteræ¹ exaratae fuere :

« Dilecto filio Reginaldo Polo nobili Anglico.

« Dilecte fili, salutem, etc. Quoniam generale Concilium ad reipublicæ Christianæ beneficium nuper indiximus, et in animo nobis est, ex omni fidelium natione doctos congregare, qui in tam laudabili opere nobis assistant : le, de cujus nobilitate, doctrina ac probitate, sinceræque in religionem et Dei Ecclesiam mente, cum ex ipsis operibus tuis, tum fide dignorum testimonio plura accepimus, pro natione Anglica deputandum censuimus, et benemeritum, in quem hoc conferatur judicii arbitrati sumus ; utere igitur hac honoris prærogativa, et benemerendi de Catholica fide occasione, etc. Datum Romæ apud S. Marcum xix Julii M^oxxxvi, anno ii ».

De accersendis ad se viris doctrina et pietate spectatissimis, qui Concilio interesse possent, deliberasse Pontificem in cardinalium senatu, necnon de internuntiis in varia regna mittendis pro indictione Concilii regibus, principibusque atque episcopis denuncianda, referunt Acta consistorialia² his verbis : « xxi Julii fuit consistorium, sanctissimus dominus noster

¹ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 353. — ² Acta consist. Ms. card. Spade sig. 133. p. 302.

decrevit intimare Concilium per ultimos nuntios, decrevit quoque congregare optimos viros, qui interesse possent Concilio faciendo ».

41. *Moniti Poloniae, Daniae et Sueciae reges de mor. celebrando Concilio.* — Decreta haec in opus provocata ostendunt plures litterae, atque in primis datae ad Sigismundum regem Poloniae, cui indictum Concilium his de causis exposuit Paulus. Pro delendis haeresibus, morum vitiis tollendis, conciliandis principum dissidiis, ut generalis expeditio in Turcas conficeretur. Singulari vero pietate cum fortitudine conjuncta excelluit Sigismundus, ut qui non modo Poloniam a Turcarum tyrannide, sed etiam ab haeticorum ingressu et grassatione vindicaret, cui etiam Paulus¹ significavit missum internuntium, ut praesules Polonos ad Concilium vocaret :

« Sigismundo regi Poloniae.

« Cum ipsa celebratio Concilii ad hoc intendatur a nobis, ut haereses tollantur, dissensiones componantur, Ecclesia in moribus reformetur, fiatque demum generalis expeditio adversus perfidissimos Turcas, cui justius hanc celebrationem Concilii significabimus, quam tibi, qui semper fortissimus Christi athleta, pia arma adversus impios exercuisti, et omnes haereses a tuo regno et dominiis (quanquam vicinas et validas) ita propulsasti, ut nemo haeticus, te sciente, in tua ditione diem unum vivere poterit, pro quo tibi Deus Omnipotens praeter hoc terrestre, quo frueris, etiam caeleste regnum nunquam desitutum adjiciet; itaque pro certo habemus, te optimum ac pientissimum principem ipsam celebrationem Concilii tanquam singulare praesentibus turbationibus remedium laetanter et pie accepturam esse : mittimus ad te (dedita opera) dilectum filium Pamphilum a Strasoldo Sedis Apostolicae protonotarium, et intimum camerarium, ac nuntium nostrum praesentium latorem, ut majestati tuae hoc sanctum et salutare opus particulariter significet, deindeque cum metropolitano et episcopis tuorum regni et dominiorum idem agat et exequatur, etc. Datum Romae apud S. Petrum x Septembris MDXXXVI, anno II ».

42. Daniae etiam regem, qui Lutheranae haeresi se addixerat, de indicto a se Concilio Pontifex² certiore fecit, ut in eo incorruptae veritatis puritatem hauriret, maleque susceptos errores abjiceret, rogavitque, ut si ad illud accedere non posset, regni sui praesules ad id venire permetteret :

« Regi Daniae.

« Charissime, etc. Licet, quemadmodum serenitati tuae jam innotuisse arbitramur, Oecumenicum, universale, et generale Concilium de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae

Ecclesiae cardinalium consilio et assensu indixerimus, et publicaverimus in civitate Mantuae celebrandum, et in die xxiii Maii proxime futuri inchoandum; ipsamque indictionem et publicationem Romae factam sufficere sciamus; tamen cum illa non contenti, per omnia Christianitatis regna et provincias, et praesertim per totam Germaniam praedicari ter faceremus, id ipsum etiam particulariter tuae majestati ac praelatis tui regni significandum, et exempla Bullarum ipsius Indictionis mittenda duximus, quibus certiore et pleniore rei notitiam tua majestas una cum ipsis praelatis habere possit; hortamur igitur serenitatem tuam in Domino, ut tu ipse pro tua bonitate, (quod malle) aut saltem per solemnes oratores tuos congruo tempore eidem Concilio in dicta civitate Mantuae interesse, utque praelati tui regni personaliter intersint efficere velis juxta ipsius Bullae Indictionis continentiam, sicut pro certo habemus tuam serenitatem pro boni principis officio esse facturam. Datum Romae apud Sanctum-Petrum die x Septembris MDXXXVI, anno II ».

Conceptae sunt eadem verborum forma litterae ad Sueciae regem³, ut ad celebrandum Concilium pari consensu conspiraret. Paternis monitis Pontificis non assensere Lutherani reges ac principes, sed ab improbis impostoribus subornari se passi sunt, ut indictum Mantuae Concilium rejicerent: « Is locus », inquit Sarius², « non placuit Germaniae Protestantibus, allegabant multa pericula, quae tamen longe justius alleganti Pontifici immincebant, nempe si in Germania, ut haetici contendebant, indiceretur: cedere volebant, incitati a versutis concionatoribus, qui Pontificem in summum odium et contemptum abducere non cessabant ». Habiti sunt proximo anno mense Februarii Smalcaldiae conventus ea de causa a Lutheranis, qui infecta re soluti fuere.

43. *Timent, temunt et calumniantur futurum Concilium Lutherani.* — Sed haec nitidius illustranda videntur ex aliis insignibus documentis³. Cum per Germaniam Concilii indictio opera maxime Joannis Moroni, episcopi Mutinensis internuntii, late promulgata esset, Lutherani primum expavere, illud, postulante Caesare, fuisse indictum a Pontifice; nam si Caesarea mens Caesareis verbis consentiret, religionis causa sibi bellum a Caesare inferendum putarunt, cum decretis Conciliorum obtemperare nollent: quare gravi terrore concepto spectabant ad arma. At Caesar veritus, ne Gallo forte se conjungerent, illos litteris vii Julii scriptis confirmavit, ne falsis rumoribus crederent, ipsis religionis causa bellum illatum iri, atque adeo tuti pacem colerent; quibus acceptis, re-

¹ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 481. — ² Id. p. 517.

³ Regest. post eand. Ep. — ² Sarius in Comm. — ³ Ext. apud Dolgast. to. I. p. 179.

creati e metu, atque in perfidia magis confirmati, mense Septembri litteris questi sunt apud Casarem, publicata fuisse programmata de Concilio indicto, quod sibi suspectum dixere, utpote celebrandum ab episcopis, qui contrarias ipsis partes foverent, atque adeo hujusmodi iudices sibi infensos. Eo etiam progressa est eorum impietas¹, quod cum plures eorum haereses a veteribus Conciliis damnatae sint, aspernari Concilia OEcumenica non perhorruerint, eoque insolentia elati sunt, ut profiterentur Concilia vetere instituto a principio nascentis Ecclesiae celebrata ab episcopis, non esse Christiana et libera, si quod vero ab Haereticis congregetur, hoc futurum Christianum et liberum; nec adverterunt, quod si subditi, qui a suo principe defecere, stare principis decretis teneantur, multo magis, qui novarunt in Dei Ecclesia, Ecclesiae, quae ex Apostolo columna est et firmamentum veritatis, decretis debere obtemperare: et quasi fidei controversiae similes essent aliarum litium nugis, inter Catholicos et Lutheranos quosdam infideles neutri parti addictos iudices esse a Caesare expetiverunt, ac ne quis falsa nos ipsis affingere pulet, eorundem haeretica deliramenta repetemus ex impiissimis principum Lutheranorum ad Casarem datis litteris:

« Licet, et multorum relationibus, et item ex quibusdam chartis excusis typis in Germania accipiamus, quod flagitante majestate vestra, Paulus Pontifex III Concilium generale Mantuam indixerit, nosque ex iis intelligere non possumus, qua ratione pro dirimendis summis in religione Christiana controversiis id Concilium videri possit liberum et Christianum, et non magis suspectum, ex paritate, quam multa priora Concilia Pontificum extiterunt. Tamen hanc habemus spem de Caesarea majestate vestra, ut imperatore Christianissimo, quod eam cogitationem et rationem suscipiet, ut illa controversia religionis ad veram et stabilem concordiam divino verbo consentaneam redigatur, neque suspectis aut partialibus hominibus maximarum istarum causarum iudicium permittatur. Nam nos quidem nihil magis publicae concordiae profuturum arbitramur, quam si generale Christianum et liberum Concilium, cujus vestrae Caesareae majestatis pacificatio, et item multa majestatis vestrae et imperii decreta mentionem faciunt, in Germania instituat, cujusque celebrandi spe, nos jam antea voluntatem et sententiam nostram vestrae Caesareae majestati declaravimus, praesertim in illo responso, quod ante triennium majestatis vestrae oratori, qui una cum Clementis Pontificis Septimi nuntio quosdam nostrum convenit, dedimus, et ad vestram Caesaream majestatem haud

dubie perlatum fuit. Ac faxit Deus Optimus Maximus, ut solum honor et gloria nominis ipsius quaeratur et illustretur, et saluti Ecclesiae Christianae consulatur, quemadmodum nos fore speramus, etc. Data nona die mensis Septembris anno Domini M^oXXXVI, vestrae Caesareae majestatis fideles et subditi princeps elector Saxoniae, et alii principes, ac status imperii in causa Religionis conjuncti ».

44. Quae porro pax a Lutheranis observata sit, ipsi exponunt, nempe, ut Catholicos religionis odio impune possent opprimere, nec ipsi obversa sacra et oppressos Catholicos in jus vocari possent; quae constant¹ ex eorundem impiorum Monumentis:

« Ut clare intelligi possit, nos aliud nihil quam quod honestum et aequum esset, pro tranquillitate communi exposuisse », et infra: « Duobus electoribus Moguntino et Palatino Norimbergae, et praeterea ipsi Caesareae et regiae majestati saepius per litteras et coram significavimus, quod nos negotia illa propter quae a sacrificulis hypoeritis in iudicium camerae imperialis pertracti sumus, vere sentiamus esse causas religionis, cum ex religione oriantur, neque posse ulla legitima aut justa ratione discuti, nisi prius controversia religionis, (ul questio praejudicialis) per generale, liberum et Christianum Concilium definiatur: et ut haec rectius ac clarius intelligantur, subjiciemus quaedam exempla. Vocantur quidam nostrorum conjunctorum in jus hae de causa, quod impiam ac Dei verbo adversantem Missam Pontificiam (ita loquuntur Sathanae infelicissima mancipia), ac caeremonias in suis territoriis abrogari curaverint. Ibi nostri pro sui defensione opponunt, quod talis Missa pugnet cum vera religione, sitque plena impietatis et idololatriae, ut ex litteris clare ostendi potest, eaque de causa se juste hanc abolevisse adserunt ». Quis non lugeat in tantam impietatem prolapsos? De ea impune gloriari potuisse mox subdunt: « Hic arrogat sibi camera imperialis iudicii cognitionem. Objiciunt nostri contra istorum usurpatam jurisdictionem, hanc esse causam religionis, ac comprehensam in pace Norimbergae promissa et constituta; cujus cognitio usque ad generale, liberum ac Christianum Concilium suspensa sit hae disceptatio partium, an ista sit causa religionis, necne, et non potest in camerae imperialis iudicio (etiamsi illud aequius et minus partialiter se gereret) discuti, nisi prius articulus praejudicialis, videlicet, an Missa papistica sit impia, necne, definiatur. Nam absque eo non potest statui, an negotium illud abrogationis Missae Papisticae ad religionem pertineat vel non pertineat.

« Item aliud, si monasterium aliquod intra

¹ Ext. apud Dolgast. to. 1. p. 179.

¹ Ext. apud Dolgast. 180.

nostrum vel nostrorum conjunctorum ditionem aut territorium situm sit, in quo personæ quaedam ejus ordinis sive professionis erudita verbo Dei, (ita vocant verbi divini corruptores apostata) id vitæ genus, ut puta, plenum scandalis, et pugnans cum sincera Evangelii doctrina (ita Sathanae administri calumniantur) relinquunt, aut saltem inter sese aliis carimoniis sacris litteris consentaneis, (ut impudenter scilicet mentiuntur) utantur, ceteræ vero personæ nolint veritati cedere, sed in suis pristinis erroribus, idololatria ac impietate pertinaciter perdurare, et interim tamen redditibus ac bonis monasterii, pro sua libidine frui et abuti. Hic nos et nostri, ut scandalum, idololatria et discordia religionis in ditionibus nostris prohibeantur, non immerito partes nostras interponimus quemadmodum etiam illi ipsi, qui doctrinam papisticam amplectuntur, diversas suorum in religione opiniones et cultus non ferunt. Accidit ut unus, aut plures istorum pertinacium et indoctorum monachorum ac hypocritarum, qui odio sincerioris doctrinæ Evangelicæ a nobis auferunt, spem concipiant ad suam pristinam saginam et idololatriam redeundi, ac propterea litem movent adserentes suum vitæ institutum pium, et sacris litteris consentaneum esse. Jam sumit sibi cognitionem cameræ imperialis judicium, cui nos nullo modo stare possemus. Nam de ea præcipue quæstione agitur, an illud ipsum monasticum vitæ genus, doctrina, ac professio veræ pietati conformis sit, quod isti confirmant, nostri vero sacrarum litterarum testimoniis et auctoritate freti, pernegant ».

Lugenda prorsus est horum novatorum stulta cœcitas, qui ubi Catholicam fidem tot divinis miraculis satam, tot Martyrum vulneribus confirmatam, tot sanctorum Patrum doctrina illustratam, tot OEcumenicorum Conciliorum decretis constabilitam, tot doctorum testimoniis, tot sæculorum flexu, tot gentium consensu comprobata, appellaverint fidem papisticam; Sathanica vero sua deliramenta improba, ac distorta sacræ Scripturæ interpretatione fucata, doctrinam Evangelicam impudentissime vocitaverint, dixerintque tenebras lucem, et lucem tenebras veterum impostorum more, seque jactarint Evangelicos, tum de Ecclesia Romana, adversus quam portæ, id est, potestates inferorum non sunt prævalitura, gloriosissime triumphasse opinentur. In horum numero est Paulus ille Suavis, mendaciorum insuavissimus concinnator, qui detrahendi de Pontifice et Concilio libidine percitus, inter alias calumnias, quibus historiam Concilii Tridentini fedavit, impudenter finxit adactum Pontificem, ut Concilium indiceret, vehementer lætatum, ut quo tempore Italia arderet bello (occupatis a Gallo rege Sabaudia ac Pedemon-

tio), ea occasione Concilium armatis eingerent, custodiae et protectionis adversus hostiles insultus specie: quantum vero hæc maligna commenta a vero aberrarint, nitide ex publicis documentis, atque ex cardinalis Sadoleti ad cardinalem Salviatum litteris proximo anno afferendis illustrabitur, ex quibus constat Pontificem pati noluisse, ut præsidarii milites in ea urbe tenerentur, in qua Concilium celebrandum esset, ne vis aliqua Patribus illata videretur; atque adeo Concilium Mantuæ non fuisse congregatum, cum illius princeps urbem militari præsidio munendam contenderet, sumptusque militares ea de causa a Pontifice postularet, Pontifex vero libertatem Concilii constantissime assereret: at dimisso mendacii tenebrione, reliqua Pauli gesta ex Actis consistorialibus prosequamur.

45. *Italia pacificata; Capuccinorum familia confirmata; impuræ sectæ in Mediolanensi agro repressæ.* — Narrant illa¹, liberos Italiæ populos hujus anni principio, missis oratoribus, demissa obsequia Pontifici detulisse: « X Januarii, oratores Senensium præstiterunt obedientiam sanctissimo domino nostro longa oratione, quam habuit D. Hieronymus Bandinus. Ultima Januarii oratores reipublicæ Venetæ præstiterunt obedientiam, longa oratione habita a D. Nicolao Teupolo doctore ».

Hoc eodem anno religiosa² Capuccinorum familia, quæ uberrimos pietatis fructus Ecclesiæ attulit novo decreto Pontificio a Paulo III confirmata est. Prætermittendum silentio hoc loco non est visum, Pontificem vindicandi ab hæresi Italianam sacro studio accensum, dedisse imperia Morono episcopo Mutinensi³, ut in novatores animadverteret, qui Mediolani impuras veterum hæreticorum sectas disseminare moliebantur:

« Venerabili fratri Joanni, episcopo Mutinensi, Mediolani ad præsens commoranti, et dilecto filio Thomæ Mariæ de Beccadellis provinciali utriusque Lombardiæ Ordinis prædicatorem.

« Venerabilis frater, et perdilecte fili. Pervenit ad aures nostras, quod nuper Mediolani in tam pia et insigni civitate nonnulla conventicula quorundam nobilium utriusque sexus inventa sunt, quamdam sectam quondam fratris Baptistæ de Crema nuncupatam tenentes et actualiter observantes, in qua multæ hæreses ab Ecclesia damnatæ, præsertim Beghinarum et Pauperum de Lugduno nuncupatæ, continentur. Itaque volentes hanc pravitatem a Sathana seminatam, quamprimum extinguere, antequam pululet aut roboretur, vobis, de quorum doctrina, pietate ac prudentia plenam in Domino fiduciam

¹ Acta Consist. sig. num. 133. — ² Bullar. in Paul. III. Const. 11. Boverius in histor. Capuc. to. I. Vender. — ³ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 319.

obtinemus, Apostolica auctoritate mandamus, ut conjunctim, prædicantes super hujusmodi sectæ conventiculis et hæresibus diligenter inquirere, et repertos culpabiles punire curetis, prout de jure fuerit faciendum, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum die xxvi Junii MDXXXVI, anno II ».

46. *Zuingliani et Lutherani frustra tentant inter se concordiam inter.* — Porro in Germania hæretici, cum ob pugnantem inter se de fide sententias, populorum odia contraherent, ac Concilium a Pontifice indictum, a quo damnandi erant, accepissent, ut inter se de dogmatibus fidei consentirent, synodum Wittembergæ in Lutheri ædibus, quas depulsis Augustinianis latrocinio hoc anno invaserat, habuerunt: de qua hæc refert Coelaus: « Cum hætenus propter diuturnam contentionem, quæ erat inter Lutheranos et Zuinglianos, male audirent concionatores utriusque partis, cœperunt rursus inter se de concordia agere, sicut antea fecerant Marpurgi, quando Zuinglius vivebat. Missi sunt itaque ex civitatibus imperii Zuinglianorum, utpote ex Argentina Capito et Bucerus; ex Augusta Bonifacius et Musculus; ex Ulma Frechus, etc. Wittembergam ad Lutheranos, ut cum eis concordarent. Egerunt autem præcipue de Baptismo, de Eucharistia et de Pœnitentia; et post multas exprobrationes et querelas invicem dictas, conscripserunt formulam concordia, sed inefficacem; quia propter aliorum absentiam, et sine suorum magistratum consensu concludere non audebant. In reditu igitur suo scripserunt Acta illius tractatus, dum Franckfordiæ subsisterent, sed ea in lucem edere timuerunt ». In eo sacrilego apostatarum conventu, Bucerus apostata omni contentione involutam ac fallacem concordia rationem comminisci atque obtrudere nisus est: sed illius artes irritas conceidisse memorat quoque ac narrat Surius: « Mirabiliter laboravit versipellis Bucerus, ut qualiscumque posset in speciem conflare concordia: sed quibus non aderat Spiritus Christi, qui unius Catholicae Ecclesiae et doctor et moderator est, a se separant sectarii omnes, non mirum est, certam inter illos concordiam iniri non potuisse. Atque utinam soli concionatores inter se mutuis arsissent dissidiis, et non etiam miserrimam plebem in tam varias, easque pugnantissimas, opiniones et sectas distraxissent. Nullis Buceri quantumvis versutis declamationibus et machinationibus, Helvetii Zuingliani eo permoveri potuerunt, ut Lutheri sententia ant Buceranum figmentis subscriberent. Nitebatur enim Bucerus illis persuadere, nullam in rebus ipsis, sed tantum in verbis inesse discordiam, quasi non e diametro pugnent inter se: Christus est substan-

tialiter præsens in Eucharistia, et Christus non est illic præsens substantialiter. Ita inanes fuere Buceranum conatus, qui vir, ut ante dixi, non magnopere curasse videtur, utrum huic an illi sententia accederet, licet miram præ se ferret in verbis et scriptis religionem, qua re permultis imposuit, qui hominis vafritem non adverterunt ».

Zuingliani etiam plura alia conventicula Aroviae, et Basileæ, et Tiguri, ac demum apud Bernates coegerunt, quorum postremum dixere deridicule generalem Synodum, cum in ea ferme trecenti parochi maxima ex parte apostatæ excucullati confluisissent: ac stultorum hominum Synagogæ Sathanicæ, magis quam sacrosanctis Conciliis infelices hæretici crediderunt.

47. *Erasmus Roterodamus moritur Catholicus.* — Cæterum eodem anno Erasmus Roterodamus Basileæ extinctus est, qui postremis vitæ annis hæresim, cui antea nimium faverat, damnavit scriptisque oppugnavit, adeo ut, qui antea impiis libellis vitam monasticam exagitarat, Carthusianum quemdam defectionem a pio instituto meditantem, his monitis in priore vitæ monasticæ consilio confirmare nisus sit, seque ad vitæ monasticæ felicitatem anhelasse testatus fuerit: « Vereor (inquietabat), ne imponant tibi quorundam præstigiæ, qui jactant hodie splendidis verbis libertatem Evangelicam. Crede mihi, si rem propius nosset, minus te tæderet istius vitæ. Video genus hominum exoriri, a quo meus animus vehementer abhorret. Neminem video meliorem, deteriores omnes quotquot ego sane noverim, ut vehementer doleam, me quondam in libris meis prædicasse libertatem spiritus ». Et post pauca: « Quanam hæc est libertas? ubi non licet dicere preces, non licet sacrificare, non licet jejunare, non licet abstinere a carnibus? cogita quid talibus possit esse miserius etiam in hoc sæculo ». Et rursus: « Emoriar, si vel tantillum roboris haberet hoc corpusculum, ut saltem vivere posset, ni malim isthic tecum agere, quam in palatio Cæsaris esse primus episcopus. Proinde, mi charissime in Domino, et per veterem, imò perpetuam amicitiam nostram, et per Christum, oro, obsecro, obtestor, ut istud tædium penitus excutias ex animo, nec aurem præbeas exitibus hominum fabulis, qui nihil opitulaturi sunt tibi, sed irrisuri potius, ubi te in foveam pellexerint, etc. »

Sæpius admonitus Erasmus fuerat, tum a Pio Carpensi principe, tum a Thoma Moro, ut male scripta retractaret emendaretque, alioquin ea ab Ecclesia rejectum iri; nec falsi vates illi exsistere, cum enim excusaret se ipsa ab impiis fuisse depravata, justa deinde censura castigata fuerunt (1).

(1) Erasmus Roterodamus, septuagenarius senex hoc anno, ut optime annalista, vitam absolvit Basileæ die IV id. Julii. Cum ingenio

48. *Fides propagatur in Indiis Orientalibus et Occidentalibus.* — Deficientibus in Europa a vera religione pluribus populis, quos scelerum licentia corruperat, jejuniorumque et sacrae exhomologeseos acerbitas abalienarat, plures in America Barbari a Dæmonis cultu et humana sagina ad Catholicam fidem opera Evangelicorum præconum se contulerunt; hoc enim proprium est hæreticorum sectarum¹, qui a satthana reguntur, ut corrumpant Christianos; veræ autem Ecclesiæ, quæ regitur a Christo, et Gentiles ad Dei cognitionem perducit. Aucto itaque fidelium in Peruvia numero², ad preces Cæsaris conditus est episcopus in urbe, cui Cuzco nomen est, ejus primus episcopus creatus est Vincentius Valuerda Ordinis Prædicatorum, ut narrant Acta consistorialia: « III Decembris, referente reverendissimo cardinale Mantuano, sanctissimus dominus noster crevit ad supplicationem Cæsaris Ecclesiam Sanctæ Mariæ oppidi de Peru in India in Cathedralem Ecclesiam, cum assignatione dotis ducentorum ducatorum auri, quæ ex Provincia dicta percipi possit. Cui Ecclesiæ sic erectæ providit ad nominationem ejusdem Cæsaris de persona Vincentii de Valuerda Ordinis Fratrum Prædicatorum, et concessit, quod episcopus possit erigere in ea Ecclesia dignitates, canonicatus et præbendas, cum reservatione ad Ecclesiam quidem juris patronatus pro sua majestate et successoribus suis ».

In India quoque Orientali³ propagata est Christiana religio pro lato latius Lusitano imperio: « Cæleste enim regnum, (ut ait Isidorus) interdum proficit per terrenum ». Expugnata vero est hoc anno a Lusitanis, sub auspiciis Joannis regis, regia urbs Cambajæ, in qua munitissima arx Diensis.

49. *Cardinalium creatio.* — Auctum est extremo anni cardinalium collegium, in quo co-

optati sunt doctrina pietateque ac rerum peritia nonnulli spectatissimi viri, quorum nomina Petrus Paulus Gualterius¹ Aretinus percenset his verbis: « XXII Decembris fuit consistorium: sanctissimus dominus noster cooptavit in ordinem S. R. E. cardinalium Joannem Petrum Caraffam episcopum Theatinum (is Pontificatum postea tenuit accepto Pauli IV nomine); Joannem Mariam de Monte episcopum Sypontinum (hic fuit primus Concilii Tridentini præses ac Paulo III in Pontificatu successit, indito sibi Julii III nomine); Ennium episcopum Verulanum arcis Sancti-Angeli præfectum; Jacobum Sadoletum episcopum Carpentoratensem, Christophorum Jacobatum episcopum Cassanensem sanctifialis suæ datarium, episcopum Matisconensem, Pium episcopum Faventinum in presbyteros. In diaconos vero Reginaldum Polum Britannum protonotarium Apostolicum, et Ludovicum Borgialem Alexandri VI nepotem. Præterea duos, alterum voluntate imperatoris accipiendum, alterum a sanctitate sua publicandum, quos ambos acceptis suffragiis reservavit in pectore ». Subdit Gualterius in Diario: « Item archiepiscopus Salernitanus, licet cardinalatus fuerit ei liberaliter oblatum, tamen constanter renuit pileum, quod mirum est ». Proximo ineunte anno, donati sunt memorati cardinales variis Ecclesiarum titulis, quos enumerat Actorum² Consistorialium scriptor, quem fuisse cardinalem sæpius verba ipsius docent: « XV Januarii MXXXVII, S. D. N. assignavit titulos, videlicet cardinali Theatino tit. S. Pancratii, cardinali de Monte tit. S. Vitalis, cardinali Verulano tit. S. Angeli per resignationem meam; cardinali Sadoleto tit. S. Callisti, cardinali Jacobatio tit. S. Anastasiæ, cardinali Carpensi tit. S. Potentianæ, cardinali Matisconensi tit. S. Matthæi, cardinali Anglo tit. SS. Nerei et Achillei, cardinali Borgialem tit. Sancti Nicolai ».

¹ Surius in Comment. — ² Hist. Per. Osor. — ³ Malleus hist. Ind. Sur. in Comm.

¹ Acta Consist. Petr. Paul. Gualt. Aretin. to. XI. Diar. part. II. Ms. arch. Vat. — ² Acta Consist.

multum, eloquentia plurimum præstiterit, famam ubique viri litterati apud omnes obtinuit; sed cum illum, quem in profanis litteris amebat principatum, in sacris etiam et Theologicis affectaret, fastu illo suo offendit omnes. Nam Lutheranis improbatum est, quos scriptis suis non semel, nec raro impugnavit. Catholicis vero non placuit, eo quod liberior non semel eorum vel dogmata, vel explicandorum dogmatum rationem carpere, vel denique Catholicæ Ecclesiæ disciplinam vitii interdum arguere visus est. Re tamen ipsa quamvis profanas vocum novitates non satis caute evitavit, Catholicorum partes nunquam deseruit; nec Lutherum, statim ac desertorem Ecclesiæ agnovit, nunquam deinceps probavit. Primo quidem ratus reformatorem illum nihil tentasse aliud, quam ut abusus quasdam clericorum, indulgentiarum, et si quid hujusmodi tolleret, cooptis ejus, plane quidem audacibus, applausit; qua in re nascentis hæresis igniculo fomentum ingens præbuit; dem vero comperito viri ingenio, quod disciplinæ reformatione neglecta, ad innovandam doctrinam transisset, acerrimum se illi constituit adversarium. Hæc de viro erudito et eloquenti dicenda succurrebant, nec satis congrua iis Catholicis doctoribus, qui crassos errores ex sinistra verborum ejus interpretatione viro appingunt, nec satis consona iis viri laudatoribus, qui omnia passim ejus commendant et approbant. Opera ejus simul omnia novem comprehensa voluminibus in fol. Basileæ priimum apud Forbenium excusa sunt.

PAULI III ANNUS 4. — CHRISTI 1537.

1. *Monet Paulus Cæsarem et Gallum regem Concilium discussum iri, ni pacem inter se incant.* — Anno a Virgineo partu millesimo quingentesimo trigesimo septimo, Indictione decima, cum indicti Concilii Mantuani tempus appeteret, atque in dies illius celebrandi impedimenta difficultatesque (ob civile inter Cæsarem regemque Gallorum bellum) ingravescerent, itineraque armato milite obsessa essent, atque ex eorum dissidio insoleseus Turca subiiciendæ Italiæ, evertendoque Christiano imperio inhiaret; Paulus Pontifex, licet sapius inter dissentientes reges fœdus conciliare nisus esset, ejusque pios labores inveterata odiorum pertinacia elusisset, iterum tamen sacris monitis eorum iras emollivit, ac in primis Carolum V, qui toties congregari Concilium flagitarat, eoque indicto, perperam ad Galliam invadendam superiore anno arma converterat, præmonuit, ex bello, quod in Cisalpina Gallia gerebatur, Concilium, ex quo publica salus pendebat, discussum iri¹, nec Turcas amplissimæ Christiani nominis opprimendi occasioni defuturos:

« Imperatori.

« Charissime, etc. Dum quo in statu res miseræ Christianitatis hodie sint, futuraque propemodum formidentur, reputamus, unicumque his remedium in conclusione pacis inter te et Christianissimum regem fore videmus, (sic cum rubore et dolore nostro frustra id tam sæpe tentavimus), tamen obliti pudoris, memores officii, idem cum tua majestate, quod et cum ipso rege Christianissimo facimus, repetere, nostrasque preces renovare nunc volumus. Instat enim, fili charissime, seu adest potius verum tempus, in quo cum universale Concilium ad sanandas hæreses, Ecclesiam reformandam et asservandam, cæteraque salularia et necessaria providenda, per nos indictum, inchoari oporteret, nos veremur ne, et arma vestra in Cisalpina Gallia loco ipsius Concilii finitima, acrius invalescant, Conciliumque perturbent,

inde autem ne apparatus Turcarum maritimi, quos nemo ignorat contra nos esse factos, in nos erumpant, nosque bello intestino occupati, occasionem illis demus et facultatem nominis Christiani prorsus delendi. Hac cura et anxietate solliciti, ne nostrum officium ulla in parte laboris, solertiæ ac vigilantie nostræ intermittamus, sed abundemus operatione, qua possemus, non contenti nostris apud te nuntiis, recentiore hominem a nobis super hoc ad majestatem tuam duximus destinandum. Elegimus autem venerabilem fratrem Marium, episcopum Reatinum, prælatum nostrum domesticum, nobisque dilectum et probatum, cujus opera in multis rebus nostris usi sumus; cum itaque ad majestatem tuam, nuntium nostrum et hujus sanctæ Sedis pro hac pacis tractatione mittentes, te per communem Dominum Jesum, cujus sancta religio agitur salusque populorum ejus fidelium in summo discrimine versalur, obtestamur et rogamus, ut perturbationibus et affectibus tuis Deo ipsi, cui tantum debes, Ecclesiæ, cujus advocatus, et Christiano populo, cujus imperator summus es, condonatis, aut in aliud tempus dilatis, pace inila, communi salutis consulere velis, ad hoc te preces nostræ et lacrymæ, tuum optimi imperatoris officium, sanctaque semper mens tua te impellunt, etc. Datum Romæ xv Febr. MDXXXVII, anno III».

2. Misso etiam ad Franciscum regem inter-nuntio, illi proposuit immanes a Solimanno Turcarum tyranno apparatus bellicos instrui ad debellandam Italiam, nec flagrante inter eum Cæsaremque intestino bello Concilium celebrari posse, in quo hæresis extingui, disciplina Ecclesiastica restitui, expeditio in communem hostem decerni debebat, perque Christiana sacra eum flens lugensque obtestatus est, ut publicæ salutis consuleret¹:

« Regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Quamvis hoc

¹ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 7.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 95.

sæpius cum majestate tua egimus, ut cum serenissimo Cæsare pacem inire velles, a qua Concilii generalis celebratio, Turcarum repulsio, demumque universalis Christianorum salus et tranquillitas hoc tempore dependent, tamen admonente nos Veris adventu, in quo nemo dubitat Turcarum tantos apparatus in miseram Italiam erupturos, idem officium per nos toties frustra tentatum, repetere vobiscum statuimus. Itaque elegimus dilectum filium Cæsarem de Nobilibus, nobitem Lucanum, almaeque Urbis nostræ nuper senatorem, virum prudentia et doctrina insignem, multisque pro sua patria legationibus etiam apud majestatem tuam functum, quem, sicut alias ad Cæsarem misimus, ad te nuntium et oratorem nostrum mitteremus, qui cum de nostro hoc flagrantissimo desiderio veniat plene ad majestatem tuam instructus, nostrasque preces et lacrymas in hoc majestati tuæ sit oblaturus, hortamur, et per communem Dominum Jesum majestatem tuam rogamus, ut tuis offensionibus Deo et Christiano populo condonatis, aut in aliud tempus dilatis, consulere publicæ saluti in præsentia velis, sicut tui majores, quorum nemini in quavis laude cedis, sæpe ante te fecerunt, quod tuæ majestati honorificum et gloriosum, Deoque Omnipotenti in conservato ejus populo maxime gratum, et acceptum, est futurum, sicut idem Cæsar hæc plenius tuæ majestati explicabit, cui ita fidem præstare velis indubiam. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo piscatoris die xv Februarii mxxxvii, anno iii ».

3. *Eligitur Mantua ut sedes Concilii, et duci Mantuano, aurea rosa donato, præscribitur ut quod opus sit præparet.* — Non hæc latebant Franciscum regem ¹, qui nimirum indulgens concepto in Carolum V furori, misso Joanne Forestio fœderis interprete, Solimannum concitabat ad Neapolitanum regnum invadendum, dum ipse in Insubriam irrumperet. Sed Belgarum in Galliam irruptio illum ab eo consilio retardavit: ad hæc vero avertenda mala incumbens toto pectore Pontifex, indictum Concilium promovere nitetur, cujus auctoritate juncta reges ad officium flecti posse sperabat. Delegerat superiore anno ea de causa Mantuam ², quam Cæsar inter alias celebrando Concilio idoneas designarat, nec aptior civitas pro congregandis totius imperii Christiani conventibus videbatur, ut ex hoc discursu efflorescit:

« In Germania nullus fere Catholicus putat locum idoneum futurum, tum ob potentiam Protestantium, tum quoniam eo aliæ nationes non convenirent: item periculum esset ne natio Germanica ob dissidia, quæ in ea gliscunt, ad arma deveniret ob diversa studia partium; Pon-

tifex etiam, qui cupit interesse Concilio, ob senectutem et eorum frigidum non posset ire in Germaniam, nisi exponeret se certo vite discrimini. His adde, quod cum in recessu Ratisbonensi omnia remissa fuerint ad Concilium generale celebrandum in Germania, videri posset Concilium potius celebrari ejus recessus auctoritate, quam auctoritate Pontificis. In Gallia locus commodus minime potest inveniri, quoniam eo Germani nunquam concederent, quorum præcipua ratio est habenda. De Hispania ne cogitandum quidem. Relinquitur Italia: occurrunt, (præter Dominium Venetorum, de quo nihil sperandum ob res Turcicas), Mediolanum, Ferraria, Bononia, Mantua. Mediolanum, quoniam est sub ditione imperatoris immediate, fortasse Galli ægre adduci possent. Ferraria et Bononia longius distant a Germania et immediate sunt sub ditione Pontificis, ideoque ægrius eo conferrent se multi Germanorum. Relinquitur Mantua, quæ propinqua est Germaniæ. Est civitas imperialis, agrum habet fertilissimum, habitationes domorum, et cætera fere omnia accommoda ».

4. Medio itaque Februario Paulus sollicitavit ducem Mantuæ subjectis litteris, ut quæ necessaria erant pro excipiendis præsulibus Mantuam convenurus, commeatuque suppeditando appareret ¹:

« Duci Mantuæ.

« Dilecte fili, salutem. Superiore anno, sicut tuæ nobilitati notum esse non ambigimus, ad tollendas hæreses, mores reformandos, discordias componendas, armaque Christianorum in communem hostem convertenda generale Concilium in hunc annum indiximus; cumque de loco, in quo celebrandum esset, deliberarem, flexit statim cogitatio nostra ad tuam civitatem Mantuæ, quam non solum aptam et commodam tanto conventui futuram videbamus, verum etiam ex nostra erga te tuumque fratrem cardinalem Mantuanum benevolentia florentiorem ac celebriorem ex hoc hominum concursu reddi, vosque ac vestram illustrem familiam ex hac celebrati Concilii memoria amplius illustrari cupiebamus. Ea etiam nos ratio ac spes impulit, in tui animi magnitudine collocata, te pro tuo honore ac gloria effecturum, ut loci securitas, hospitiorum commoditas, annonæ ubertas ipsis convenientibus præstetur, ac dicta civitas tantis decorata hospitibus opportunam se omnium usui præbeat, quæ cæteris posthabitis una electa est, ad quam omnes convenirent. Nunc igitur, fili, appropinquante jam celebrationis tempore, cujus initium xxiii Maii proxime venturi futurum est, etsi certa fiducia tenemur, te pro tui ratione honoris, etiam nobis nihil scribentibus, fuisse omnia diligenter provisurum, tamen tuam

¹ Paul. Jov. l. xxxvii. — ² To. iii. de Concil. Ms. arch. Vat. sign. num. 3200. p. 290.

¹ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 69.

prudentiam et solertiam excitandam his nostris litteris duximus, te studiose hortantes, ut ex nunc omni cura et studio preparare cures et satagas cuncta quae ad nostram, fratrumque nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium caeterorumque praelatorum, totque ac tantorum, vel principum, vel oratorum, denique omnium ad ipsum Concilium venturorum, tutam et commodam receptionem pertineant. Sed, ut diximus, tua prudentia non monenda nobis, verum hortanda tantum est. Expectabimus itaque firmiter id, quod tua virtus nobis pollicetur, nos et alios omnia in dicto tempore per providentiam diligentiae tuae praeparata ac disposita reperturos, duranteque ipso Concilio continue habituros esse. Sicut hoc etiam ipsi cardinali fratri tuo, ut ad te nostro nomine uberius scriberet, injunximus. Datum Romae apud Sanctum-Petrum die xv Februarii m^oxxxvii, anno iii ».

Proximo mense Pontificiae benevolentiae in eundem duce[m] explicandae ergo, dono ad eum transmisit rosam auream sacra lustratam prece, munerisque mysterium his verbis expressit ¹ :

« Duci Mantuae, etc.

« Cum nos praedecessorum nostrorum exemplum seculi, rosam ex auro in quarta Dominica praesentis Quadragesimae solitis caerimoniis benedixissemus, volentes animo, quem potissime eo munere ornaremus, neminem habuimus, quem tibi, vel in amore, vel in iudicio nostro antefereamus ». Et infra : « Eo hilari atque odorato flore gaudium utriusque Jerusalem, triumphantis scilicet ac militantis Ecclesiae, representatur, per quam Christus Dominus omnibus fidelibus manifestatur, qui flos speciosissimus est, et corona sanctorum omnium, etc. Datum Romae xxi Martii m^oxxxvii, anno iii ».

5. *Lutherani Concilium calumniis insequuntur.* — Dum celebrandi propediem Concilii Mantuani fama increbresceret, Lutherus, et ejus sequaces Concilii auctoritatem foedissimis mendaciis calumniisque obterere non destiterunt; de quorum nequitia et impietate haec narrat Jo. Coelaus ² : « Lutherus et complices ejus variis machinationibus et scriptis Concilii auctoritatem impugnare ceperunt. Etenim Vittembergae vulgarunt triginta propositiones contra Concilium publice disputandas, inter quas duodecima sic habet : Ideo Concilium, aut episcopi errare possunt aequae bene ac alii homines. Et sequens ita ait : Si autem non errat, hoc fit a casu, aut ex merito alicujus sancti ac boni viri qui inter eos est, aut etiam generalis Ecclesiae, etc. His autem triginta propositionibus opposuit Coelaus triginta testimonia ex Scripturis, ex legibus, et canonibus, et sanctis Patribus pro Conciliorum auctoritate, quibus et